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MFU SAK 2 2019 Fanta kampanje 
 
1. Hva er MFU 

 
MFU er mat og drikkevarebransjens egen selvreguleringsordning for å håndheve 
retningslinjer for markedsføring av visse typer mat og drikke med et høyt innhold av 
fett, salt og/eller sukker rettet mot barn og unge.  
Formålet med retningslinjene er å supplere og utdype eksisterende lovverk og bidra 
til en god og ansvarlig markedsføringspraksis. Retningslinjene skal bevisstgjøre de 
næringsdrivende i handel, industri og importvirksomhet på de utfordringer som ligger 
i markedsføring av mat og drikke overfor barn og unge, og på denne måten bidra til 
at barn og unge skjermes mot uheldig markedspåvirkning. 
Retningslinjene i sin helhet og omtale av ordningen med de produktene som 
omfattes kan leses her http://www.mfu.as 
 
 
 
2. MFU klage på produkt: 
 
Matbransjens Faglige Utvalg har mottatt en klage med følgende ordlyd:  
 
Hei, Jeg vil med dette melde inn Fanta til MFU grunnet tydelig markedsføring mot 
barn med usunt produkt: 
 https://www.youtube.com/watch?v=oOJRHYm0K9A  
Klagen tar særlig utgangspunkt i de to personene som er brukt. Begge er svært 
populære blant barn som følger dem i sosiale kanaler. Særlig innholdet på 
Youtube er rettet akkurat mot barn. Det er tydelig at dette innholdet også er 
særlig rettet mot barn i sin form og fremtoning. 
 
 
3. Tilsvar fra Coca-Cola Norge AS:  
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4. MFUs vurdering 
 
MFU skal vurdere om klage på en Fanta videos innhold, form og fremtoning med bruk av 
influencere https://www.youtube.com/watch?v=oOJRHYm0K9A  er i strid med MFUs 
retningslinjer, pkt 2. 

I følge retningslinjene punkt 5 skal det foretas en helhetsvurdering hvor det skal legges 
vekt på:  
a) I hvor stor grad appellerer det markedsførte produktet, herunder emballasjen, særlig 

til barn 
b) b) I hvor stor grad appellerer medier som er brukt særlig til barn 

c) I hvor stor grad appellerer virkemidlene som er brukt særlig til barn  

Coca-Cola Norge  stiller spørsmålstegn ved hensiktsmessigheten av å behandle en klage fra 
høsten 2017. MFU har i dag ingen tidsbegrensning og vurderer at kampanjen skal vurderes av 
MFU. 

Produktet: 

Fanta er et produkt som er omfattet av MFUs produktliste. 

MFU vurderer at Fanta ikke er særskilt rettet mot barn, men har også en appell til barn i 
tillegg til ungdom og voksne. Dermed må det utvises aktomhet ved valg av medier og 
virkemidler.  

Medier 

Filmen som er innklaget ligger på Youtube. Youtube har ingen påloggingshindring eller 
aldersgrense for dem som ønsker å se. Det er fritt frem for brukerne å se innhold som legges 
ut. Innhold som legges ut på Youtube er tilgjengelig hele døgnet, og dermed også tilgjengelig 
for barn på tidspunkter der barna bruker medier alene, altså uten å være sammen med voksne. 
Disse forholdene medfører at Utvalget, innenfor sitt område, mener at det må stilles krav om 
aktsomhet fra bloggere og annonsører når det skal skapes innhold som er markedsføring. 
Innenfor sitt område, har MFU fra februar 2018 en egen veiledning for markedsføring i 
sosiale medier, MFUSOME1. Denne kampanjen for Fanta som er til vurdering er imidlertid 
fra 2017. Det er således ikke riktig å benytte MFUSOME  som referanse i dette vedtaket. 

Annonsøren har lagt frem tall fra youtubevisning for kampanjevideoen . Annonsøren angir at 
tallene viser at videoen ikke har vært særskilt rettet mot barn.  

 

                                                
1 http://www.mfu.as/60775-MFU-veiledning-til-bruk-av-sosiale-medier 
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Utvalget vil påpeke at den fremlagte statistikk ikke inkluderer barn under 13 år. Utvalget er 
dermed av den oppfatning at de fremlagte statistikker ikke kan benyttes til å si at barn under 
13 år ikke er seere av de innklagede videoene. 

Medietilsynet har i tilknytning til sin undersøkelse om barn og ungdoms medievaner som 
skjer hvert andre år målt de 5 mest populære influencerne. Noobwork er rapportert å ha 20% 
følgere i alderen 9-11 år i 2016 og 12% i 2018. Tallet for aldersgruppen 12-14 år er 14 % i 
2016. I 2018 er Noobwork ikke blant de 5 mest populære i denne aldersgruppen. Kampanjen 
foregikk i 2017 så et middeltall i den yngste gruppen av følgere er 16%.  

Hanna Martine er ikke nevnt som de 5 mest populære influencerne i verken 2016 eller 2018 i 
de yngste aldersgruppene. Hun har 11% i alderen 12-14 år og 9 % i alderen 15-16 år. 

MFU vektlegger at Coca-Cola Norge har benyttet aldersfiltre i kampanjeperioden på 16-24 år 
i sosiale medier og på YouTube for å hindre at yngre deltagelse. 

Virkemidler: 

Det er laget en film av opptaket av Fantasang til en populær beat med Hanna Martine som 
sanger og Noobwork som produsent. Dessuten er det oppfordring til at seerne skal sende inn 
sin egenproduserte Fantaversjon til #FantaXNorge. Innholdet anses ikke som særlig rettet til 
barn, men har et uttrykk som retter seg til ungdom. 

Influencerne Noobwork og Hanna Martine er skuespillere i videoen. Særlig Noobwork har en 
popularitet hos barn under 13 år. Anslagsvis 16 % i alderen 9-11 år og 7 % under 13 år, 
tilsammen 23 % i følge Medietilsynets tall.2 3  
Utvalget mener at å benytte en skuespiller som har så stor appell blant de unge er 
kritikkverdig. 
 
Aldersgrensen på konkurransedeltagelse er 16 år. Den er ifølge CCN tatt inn i vilkårene for 
deltagelse på alle relevante steder. Utvalget mener at aldersgrensen også burde fremkommet i 
Youtubevideoen. 
 
 
5. MFUs vedtak 

 
MFU vurderer tross de nevnte forholdene at kampanjefilm som ovenfor for Fanta med 
influencerne Hanna Martine og Noobwork ikke er i strid med MFUs retningslinjer pkt 2. 
Utvalget har særlig lagt vekt på at Fanta er et produkt som ikke er særlig rettet mot barn og at 
selv om de aktuelle influencerne har en viss appell til barn under 13 år, synes ikke kampanjen 
som helhet særlig rettet mot barn.  
Klager har dermed ikke fått medhold i sin klage. 
 
Vedtaket er enstemmig. 

                                                
2 https://www.medietilsynet.no/globalassets/publikasjoner/barn-og-medier-undersokelser/barn-og-medier-2016-
komprimert-ensidig.pdf 
 
3 https://www.medietilsynet.no/globalassets/publikasjoner/barn-og-medier 
-undersokelser/2018-barn-og-medier 
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